
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

MORADORES dizem que foram feitos pedidos de vistoria antes do deslizamento

OS PRÓPRIOS moradores colocaram uma tábua para sinalizar o buraco na rua

COM O desnível da rua se formam poças d’água na frente do abrigo de ônibus

Semana da Criatividade e Inovação é 
aprovada pela Câmara Municipal

Indicação visa fomentar o Programa 
Nacional de Crédito Fundiário em Petrópolis

Rua cede parcialmente no 
Quitandinha e atinge imóvel

Vazamento de água no Samambaia 
provoca colisão de veículo

Desnível na Duarte da 
Silveira dura há três anos e 
é motivo de transtorno

Falta de iluminação pública 
na Lopes Trovão preocupa 
moradores e pedestres

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

Diário nos bairros

ATO PRE-LEG 001/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO 
COM O QUE ESTABELECE O ART. 26 
DO REGIMENTO INTERNO, 

R E S O L V E
Art. 1º - Constituir, de acordo com o que 
estabelece o inciso II do artigo 37 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Petrópolis, COMISSÃO ESPECIAL 
DE REESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE 
MENTAL NO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS, formulada através do Requeri-
mento CMP nº 0190/2024 e designada 
na Sessão Ordinária de 07 de fevereiro 
de 2024. A Comissão terá o prazo de 
180 (cento e oitenta) dias para atuação 
dos trabalhos, e será composta pelos 
seguintes Vereadores:
- Vereador Fred Procópio (PL) – Presidente
- Vereador Hingo Hammes (UNIÃO 
BRASIL)
- Vereador Dr. Mauro Peralta (PRTB)
Art. 2º - Este ATO entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 21 de feve-
reiro de 2024.

Júnior Coruja
Presidente

PORTARIA PRE ADM 008/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS,  NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E  S O L V E
Art. 1º - CONCEDER, nos termos 
das Leis Municipais nº 6749/2010, 
6828/2011 e 6946/2012, e suas altera-
ções, progressão funcional, por qualifi-
cação, aos servidores efetivos:
• João Paulo Viana Balbi, cargo 
de Agente Legislativo, matrícula: 
1126.105/12, NIV1G para o NIV1H com 
efeitos funcionais e financeiros a partir 
de 08/12/2023, processo administrativo 
1086/2023; e
• José Carlos Lisboa Recarey Eiras, 
cargo de Agente Legislativo, matrícula: 
1086.135/11, NIV1G para o NIV1H com 
efeitos funcionais e financeiros a partir 
de 09/08/2023, processo administrativo 
1116/2023.
Art. 2º - A presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 16 de feve-
reiro de 2024.

Junior Coruja
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 22/02/2024

Daniel Xavier – estagiário

Parte da Rua Vereador Dé-
cio Nicolay, próximo ao número 
157, no Quitandinha, cedeu na 
tarde dessa quarta-feira (21/02). 
O deslizamento chegou a atingir 
um imóvel e comprometeu tanto 
o tráfego dos veículos, quanto o 
abastecimento de energia elétri-
ca dos moradores da região. 

Moradores do local também 
relatam que há rachaduras ao 
longo do restante da rua, após o 
ocorrido, o que pode comprome-
ter as residências do local.

“O cedimento ocorreu por 
volta das 12h30. Apesar de todos 
os avisos anteriores, com um pe-
dido de vistoria protocolado na 
Prefeitura, inclusive, nenhuma 
providência foi tomada. Parte do 
muro do meu vizinho cedeu jun-
to da rua, atingindo a casa dele. 
Felizmente, não foi nada grave. 
Só que, até o momento, estamos 
sem energia elétrica e sem previ-
são de retorno”, relatou o mora-
dor Mário Soares.

“E o nosso temor é de que 
algo ruim venha a acontecer. 
Porque o restante da rua ficou 
cheio de rachaduras expeças”, 
completou.

A Prefeitura, procurada, in-
formou que vai fazer uma obra 

Daniel Xavier – estagiário

Moradores da Rua Hum-
berto Rovigatti, no Samambaia, 
reclamam de um vazamento de 
água próximo ao número 811. 
Segundo relatos, a situação per-
dura, ao menos, há quatro dias. 
O vazamento já chegou a criar 
um buraco na via - que provocou 
uma colisão de um automóvel, 
inclusive.

“O buraco fica no meio do 
cruzamento entre a Rua Hum-
berto Rovigatti com a Rua Eu-
lália Almeida Matos Oliveira. Os 
moradores colocaram uma tábua 
para sinalizar, mas, como o va-
zamento perdura, um acidente 
chegou a acontecer esses dias, 
com um carro batendo no muro”, 
relata a moradora Jane Teles.

A Águas do Imperador, por 
sua vez, informou que iria enviar 
ainda nessa quarta-feira (21/02) 

de contenção no local.
“Neste momento, as equipes 

técnicas da Secretaria de Obras 
estão trabalhando no projeto 
para a obra de recuperação da 
via, levantando dados do trecho 
que escorregou para identificar a 

melhor solução a ser adotada ali. 
Nessa quarta-feira (21), o trân-
sito na via esteve operando em 
meia pista”, afirmaram.

Procurada, a Enel Distribui-
ção Rio não retornou até o fecha-
mento desta edição.

uma equipe ao local para verifi-
car a situação. Destacou também 
que não existe solicitação para a 
região no sistema.

“Em caso de necessidade, a 
população pode entrar em conta-

to com os canais de atendimento 
da Águas da Condessa: WhatsA-
pp (21) 97211-8064, site www.
aguasdoimperador.com.br, ou 
0800 742 0422”, complemen-
tam.

Daniel Xavier – estagiário

Bolsões d'água causados por 
conta de um desnível da Rua 
Coronel Duarte da Silveira, pró-
ximo ao número 650, têm sido 
motivo de transtorno para os 
moradores e usuários do trans-
porte público da região. A situa-
ção dura há quase três anos.

Segundo relatos, em dias 
de chuva, aqueles que esperam 
o coletivo no ponto de ônibus 
acabam sendo encharcados por 
conta do acúmulo de água e o 
tráfego constante de veículos no 
local.

“Há exatos 1.080 dias, esse 

desnível prejudica a nós, mora-
dores. O conserto já foi solicita-
do, o poder público diz que virá 
vistoriar e fazer o reparo, mas, 
nada acontece. Um trabalho que 
duraria, no máximo, 120 minu-
tos – exatas duas horas”, afirma 
o pedreiro Ivanir de Freitas.

“Esta semana, por conta das 
fortes chuvas, o trecho em fren-
te ao ponto de ônibus virou uma 
piscina quase, por conta disso. 
Uma senhora, aliás, se sujou de 
lama por completo com o trafe-
gar dos carros”, complementa.

Procurada, a Prefeitura não 
respondeu até o fechamento 
desta edição.

Daniel Xavier – estagiário

Residentes da Rua Lopes 
Trovão, próximo ao número 
443, no Alto da Serra, relatam a 
necessidade de substituição de 
três lâmpadas queimadas nos 
postes da região: 21315, 02596 
e 02599.

Os moradores temem que, 
caso a falta de iluminação públi-
ca não seja resolvida o quanto 
antes, um acidente grave possa 
ocorrer eventualmente.

“Toda essa escuridão está 
dentro de uma curva. Um ofício 
já foi feito por parte da verea-
dora Gilda Beatriz; os próprios 
moradores já abriram um pro-
tocolo, mas, nada foi feito”, la-
menta a moradora Jaqui Silva.

Procurada, a Secretaria de 
Serviços, Segurança e Ordem 
Pública (SSSOP) informou que 
“enviará uma equipe ao local 
para verificar as informações 
recebidas e realizar a troca das 
lâmpadas”.

Foi aprovado nessa 
quarta-feira (21), projeto 
de lei de autoria do vere-
ador Hingo Hammes que 
institui e inclui a semana 
da criatividade e inovação 
no calendário de eventos 
em Petrópolis.

A Semana da Criativi-
dade e Inovação é muito 
mais do que uma série de 
eventos; é um chamado 

global para reconhecer, ce-
lebrar e cultivar a criativi-
dade em todos os aspectos 
de nossas vidas, afirma o 
vereador. 

Através de reuniões, 
palestras, seminários e 
uma gama de eventos re-
lacionados, tem por obje-
tivo valorizar, incentivar e 
celebrar a criatividade e a 
inovação para o desenvol-

vimento econômico e so-
cial, sempre de forma sus-
tentável visando promover 
atividades educativas e de 
comunicação sobre a im-
portância da aplicação da 
criatividade e da inovação 
no município.

Eventos e atividades 
realizadas durante o perí-
odo previsto na Lei, terão 
o objetivo de reunir em-

preendedores, estudantes, 
professores, pesquisadores, 
líderes locais, regionais e 
globais e formuladores de 
políticas públicas para des-
pertar e fortalecer a aplica-
ção da criatividade e inova-
ção em todos os aspectos 
das atividades humanas.

O projeto agora segue 
para o executivo para apre-
ciação.

A Câmara Municipal 
aprovou, durante sessão 
ordinária realizada nes-
sa quarta-feira (21), uma 
indicação legislativa, de 
autoria do vereador Ju-
nior Paixão, que solicita 
ao Executivo Municipal a 
necessidade de uma nor-
ma que formalize parceria 
com os órgãos de Assis-
tência Técnica e Extensão 
Rural -  ATER - e agentes 
financeiros para promo-

ver e fomentar o Progra-
ma Nacional de Crédito 
Fundiário - PNFC, no mu-
nicípio.

Para o vereador, Pe-
trópolis, em sua área ru-
ral, tem um perfil majori-
tariamente de agricultura 
familiar onde muitas des-
tas famílias são posseiras, 
arrendatárias, parceiras e 
trabalhadores rurais não-
-proprietários, possuindo 
uma grande experiência 

e conhecimento no traba-
lho rural e sonham com a 
possibilidade de adquirir 
o seu pedaço de terra.

O crédito fundiário é 
uma modalidade de em-
préstimo rural do Gover-
no Federal, que tem como 
objetivo realizar um dos 
maiores sonhos do traba-
lhador rural a compra de 
terras. Quem tem pouca ou 
nenhuma terra pode com-
prar um imóvel através 

dele. A ideia é ajudar a fo-
mentar a agricultura fami-
liar, disse Junior Paixão.

A proposta ressalta 
que, além do financiamen-
to rural para aquisição 
de terras, os recursos fi-
nanciados pelo programa 
também podem ser utili-
zados na estruturação da 
propriedade.

A indicação legislativa 
segue para apreciação da 
Prefeitura.


